Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

yo
^'4VEN

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PRDTaO

Recebido em

Horário;

Rubrica;

t nO horas

IáA-

INDICAÇAO N /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador Deneval Rocha da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado, \
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, que sejam tomadas providências urgentes^
para a realização do calçamento e melhorias na infraestrutura da Rua Alfa 7, localizada no \
Bairro Alvorada.

JUSTIFICATIVA

A Rua Alfa 7 encontra-se em estado crítico, sem pavimentação adequada há mais de 20
anos, o que tem causado grandes transtornos aos moradores e transeuntes. Conforme
evidenciado nas imagens anexadas, a via apresenta esgoto a céu aberto, buracos profundos
e dificuldades de acesso, principalmente em períodos chuvosos.

A falta de infraestrutura compromete a mobilidade de veículos e pedestres, dificultando o
tráfego de moradores, trabalhadores, idosos e crianças, além de prejudicar o acesso de
serviços essenciais, como transporte público, coleta de lixo e até mesmo veículos de
emergência.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s 1 - p 1 \4
Teiefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv(5)cmnv.es.qov.br

2025/02/26\2025/02/26\326\JND-2025 calçamento.melhorias.infraestrutura.rua.Alvoraaa

r

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

NIq
'A>

FIs

£0^ZOI/
X^VE

Além disso, a exposição contínua ao esgoto a céu aberto representa grave risco à saúde
pública, favorecendo a proliferação de doenças, mau cheiro e um ambiente insalubre para a

comunidade local.

Diante dessa situação, faz-se necessário que o Poder Executivo adote medidas urgentes,
incluindo:

•  Pavimentação e drenagem da via para melhorar a acessibilidade e evitar erosões.

•  Saneamento adequado, eliminando o esgoto a céu aberto e garantindo condições
dignas para os moradores.

• Nivelamento e correções dos buracos, promovendo mais segurança para veículos ;
e pedestres. ,

!
Portanto, solicito especial atenção a essa demanda, visando garantir melhor qualidade de !
vida à população do Bairro Alvorada e cumprir com o direito fundamental de inífaestrutura :
e saneamento básico.

Diante do exposto, aguardo deferimento desta Indicação e me coloco à disposição para '
quaisquer esclarecimentos.

m

mmm
m

m

m
wm

■

m

■

m

...

m

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.aov.br-cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/02/26\2025/02/26\326\IND-2025 calçamento.melhorias.infraestrutura.rua.Alvorada

V* * «

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

PUa

m

IM

m

m

■
■ m

M

m

•-
a»
m

mis

mX

m

■Ds"

■ »»*?>■

■o .-
m

■i_"

am

m
m
mm

1
S ■

a ■
m X

mám mm
mWw

ü
*•■ ■ais

mm
M

'm.
m
ES

g-S

Avenida Vitória, 23 — Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 3\4
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www.cmnv.es.aov.br - cmnv@cnnnv.es.qov.br

2025/02/26\2025/02/26\326\IND-2025 calçamento.melhorias.infraestrutura.rua.Alvorada

m
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 26 de fevereiro de 2025;
71° de Emancipação Política; 18" Legislatura.

DENEVAL ROCHA

Vereador pelo PSD

r

I Ao DEI. para itiduírno Expediente da prãxlf][ia Sessão
] Plenária Ordinária.
' '.m I 0^ I

í Presidente da ÇMNV-ES.

Avenida Vitória, 23 — Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 — Nova Venécia-ES s1 - p 4\4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://\www.cmriv.es.aov.br - cmnvíSicmnv.es.aov.br

2025/02/26\2025/02/26\326\IND-2025 calçamento.melhorias.infraestrutura.rua.Alvorada